
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Сафарзода ^Зайнудин дар 
мавзуи “Сифатхои гуштии чорвои популятсияи махаллй дар асоси 
дурагакунй бо зоти сарсафеди казокй дар шароити минтакаи Кулоб” 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз рун 
ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, селексия ва генетикаи хайвоноти 
кишоварзй пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Ч,умхурии Тодикистон 
кишвари кухй мебошад. Кариб 93% каламрави думхуриро минтакахои 
кухй ва наздикухй фаро гирифтааст. Табиист, ки амалй истифодаи 
окилона бурдани чунин минтакахо, ба монанди минтакахои кухй ва 
наздикухй, танхо тавассути парвариши чорвои калон ва хурд ба рох 
монда мешавад.

Олимон дар сохаи чорводорй, самтхои гуштй ва ширй дурагакунии 
байни зотхоро амалй намуда, сифатхои ходагидорию биологй ва 
сифатхои махсулнокии давонахои дурагаи омехтаи чорвои гуштиро 
омухтанд. Ба даст овардани шумораи зиёди чорвои дурага ва хамзамон 
афзоиши саршумори чорвои сермахсули чорвои гуштй, ки ба шароити 
кухй хуб мутобик карда шудаанд, ба афзоиши истехсоли гуштй гов дар 
кишвар мусоидат намуд.

Хукумати Ч,умхурии Тодикистон ба корхои илмй-тадкикоти 
селексионй оид ба баровардани типу зотхои нави чорвои кишоварзй ва 
тахкими фонди миллии генетики чорводории кишвар диккати махсус 
медихад.

Дар таркиби подахои ходагихои чорводорй дар самти парвариши 
чорводории гуштй чорвои популятсияи махаллй, ки бо сифатхои пасти 
махсулнокй хос мебошанд, мавкеи хоси худро ишгол менамоянд.

Бояд кайд намуд, ки асоснокии илмии максаднокии парвариш ва 
дурагакунии ин ё он зот ва типи чорвои гуштй ба таври кофй вудуд 
надошта, масъалахои селексияи оихо ба таври кофй хал нашудаанд ва 
истифодаи чорвои сарсафеди казокй ва дурага намудани он бо чорвои 
бехтаршудаи махаллй дар асоси селексия дурагахои нави чорвои гуштй 
ба рох монда мешавад.

Дар навбати дигар дойр ба халли чунин мушкилотхо олимону 
мутахассисонро водор месозад, ки барои баланд бардоштани сифати 
истехсоли гушт ва кам намудани арзиши аслии вохиди махсулот типу 
намудхои нави махалй бароварда шавад.



Дар байни зотхои гуштии мутамарказонидашуда барои баланд 
бардоштани махсулнокй ва сифати чорвои махали дурагакунии байни 
зотхои гуштй ва чорвохои махали тахкикотхо гузаронида шуданд.

Хамин тарик гузаронидани таххикотхои илмй дихати хусусиятхои 
биологию ходагидорй ва зотнокии зотхои чорвои гуштй, аз думла зоти 
сарсафеди казокй ва чорвои популятсияи махалй, байни хам дурагакунии 
онхо ва гирифтани наели дилхохи барои истехсоли гуштй босифат ва ба 
такрористехсолкунии зоту 'гипхо дар оянда ахамияти илмию 
ходагидориро дар бар мегирад.

Маълумоти мухтасар оид ба фаъолияти мехнатии довталаб.
Сафарзода Зайнудин соли 1975 бо ихтисоси зооинженер дар 

Донишгохи аграрии Тодикистон ба номи Ш.Шохтемур (собик 
Институти ходагии кишлоки Тодикистон) дохил шуда, онро соли 1980 
хатм намуд. Пас аз хатми донишгохи номбурда дар вазифахои гуногун 
аз зоотехники Иттиходияи зотпарварии нохияи Восеъ, Сармутахассиси 
шуъбаи комплекси агросаноатии Дастгохи идроияи Президенти 
Нумхурии Тодикистон ва муовин ва муовини якуми Директори Агентии 
таъминоти амволи махсуси назди Вазорати иктисод ва Нумхурии 
Тодикистон, ходими калони шуъбаи Селексия ва технологияи дорвои 
гуштй, асппарварй ва кутоспарварй ва унвондуи шуъбаи мазкур кор ва 
фаъолият намудааст. Дар ин давом се маротиба вакили Мадлиси 
намояндагони Мадлиси олии Нумхурии Тодикистон даъвати чорум, 
пандум ва шашум аз Хизби аграрии Тодикистон фаъолият намуда дар 
кабули карору барномахои давлатии самти чорводорй сахми босазо 
гузоштааст. Хамзамон хаммуаллифи типи чорвои калони сергушти 
тодикй (Шаходатномаи муаллифии дастоварди селексионй типи чорвои 
калони сергушти тодикй №Tj07 муаллифон; Иргашев Т.А., Амиршоев 
Ф.С., Каракулов А.Б., Сафарзода 3. ва дигарон, аз И декабри соли 2023) 
мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, 4 боб иборат буда боби якум шархи 
адабиётхо аз 6 зербоб, боби дуюм маводхо ва методикаи тахкикот аз 2 
зербоб, боби сеюм натидахои тахкикотхои илмй аз 9 зербоб ва боби 
чорум аз натидахои асосии илмии диссертатсия ва хулоса иборат буда, 
руйхати адабиётхо аз 158 номгуй иборат мебошад. Дар мукаддима 
мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда шуда, дарадаи 
омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи тахкик, хадаф 
ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологй, навгонихои илмй, 
ахамияти назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.



Дар боби якум «Шархи адабиётхо», дойр ба таърихи инкишофи 
чорвои гуштй дар Дахон; парвариши чорвои гуштй ва пещрафти он дар 
Нумхурии Точикистон; таъсири омилхои гуногун, ба гирифтани зоту 
типхои нав ва истехсоли гуштй чорвои калони шохдор дар самтхои 
гуногун; таъсири омилхои технологй ба хусусиятхои хоч,агидорию 
биологии зоту типхои чорвои гуштй; омилхое, ки ба сифати пусти 
буккахо ва ашёи хоми пуст таъсир мерасонад ва таъсири омилхои 
физиологию гематологй дар хуни чорвохои тахкикшавандамаълумотхои 
олимон оварда шудаанд.

Дар боби дуюм «Маводхо ва методикаи тахкикот», дойр ба 
Шароитхои табиию иклимии минтакахои кухию наздикухй ва 
хочагидории минтакаи тадриба; усулхо ва макони тахкикотхои илмй; 
Шароит, маводхо ва методикаи тадкикот маълумотхо до да шудааст.

Дар боби сеюм «Натидаи тахкикотхо» дойр ба Парвариш ва 
нигохубини чорвои парваришёбанда дар ходагй; Пурбахо хуронидани 
буккачахои тадрибавй дар ходагй; Вазнафзуншавии шабонарузй ва 
афзоиши мутлаки буккачахои тачрибавй дар давраи парвариш; Ченакхои 
асосии буккачахои гуруххои тадрибавй; Баходихии селексионии 
буккахои самти гуштй аз руи вазнафзуншавии шабонарузй ва 
махсулнокй; Баходихии мукоисавии нишондодхои забхи буккахои дурага 
ва махалии бехтаркардашуда ва сифати гуштй бадани онхо; Таркиби 
морфологии гуштй захбшудаи буккачахои тадрибавй; Нишондодхои 
клиникй, таркиби морфологию биохимиявии хуни буккачахои дурага 
(зоти сарсафеди казокй X популятсияи махаллй) ва буккачахои махалии 
бехтаркардашуда; Нишондодхои клиникии организми буккачахо; 
Тагъирёбии нишондихандахои гематологй ва биохимиявй дар 
организми буккачахои тачрибавй; Таркиби хусусиятхои пуст, муй ва 
хадми он дар буккачахои тадрибавй; Хусусиятхои пусти буккачахои 
тадрибавй; Таркиб, дарозй ва зичии муй дар пусти буккачахои тадрибавй 
ва Самаранокии иктисодии парвариши буккахои дурага ва махалии 
бехтаркардашуда, корхои илмй гузаронида шудааст.

Дар боби чорум «натидахои асосии илмии диссертатсия» натидахои 
бадастовардаи корхои илмй тахлил карда шуд.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкики илмй 
дамъбаст гардидаанд.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда бо 
далелхои муътамади назариявй -  методй ва тахлилй мустахкам карда 
шудаанд. Мухтавои асосии диссертатсия дар маколахои илмии



нашргардида ва баромадхои муалиф дар конфронсхои сатхи гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Сафарзода Зайнудин дар мавзуи “Сифатхои 
гуштии чорвои популятсияи махаллй дар асоси дурагакунй бо зоти 
сарсафеди казокй дар шароити минтакаи Кулоб” ба талаботи Тартиби 
додани дарадахои илмй (карори Хукумати Нумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия ва автореферати диссертатсия (карори Раёсати Комиссияи 
олии аттестасионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 31 марти 
соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии 
номзади илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси 06.02.07 -  Зотпарварй, 
селексия ва генетикаи хайвоноти кишоварзй барои химоя пешниход 
карда мешавад.

Рохбари илмй, доктори илмхои биологй, 
дотсент Амиршоев Файзулло Сафарович 
Ноиби президенти АИКТ 
22 октябри соли 2025

Сурота; 734061, Думхурии Тодикистон, 
Шахри Душанбе, нохияи Фирдавсй, 
кучаи Фирдавсй - 70, худраи 10. 
Телефон (+992) 988 46 45 64 
E-mail; afaizullo64@mail.ru
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ш. Душанбе, хиёбоии Рудакй, 21а 
Телефон(+992 372) 21 70 04; 21 37 57, 
E-mail: aikt91@mail.ru 
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